et esploitiez, si comme il est faite mension es devant
dites lettres du conte Robers, c'est asavoir connois-

sance, manniemens entre leur bourgois, ou temps la
contesse Mahaut, dedens le pourcein de la vile, c'est
asavoir dedens le Croiz de la Maladerie et le moulin
qui fu Thoumas Dufour, et nient outre, et que dedenz

ces bonnes li maire et li eschevin de Boulongne avoient
usé de connoistre de leurs bourgois et entre leurs
bourgois tant seulement. Item des filez et des roiz.
Item des nés et des batiaus du havre, où il avoient
partie. Item de chatieus de .1. bourgois à autre. Item
de faire paier dettes de l'un bourgois à l'autre. Item
de containdre leurs bourgois à faire paier ce que leurs
bourgois devraient as genz de forain. Item de juger,

au commandement le viconte de Boulongne, des cas
qui montent juque à .LX. sous et le niems, dedens le dit
pourcein de la vile. Item d'enquerre, se il en estoient
requis du coumandement le conte de Boulongne, d'o-
mecide, de murdre, de larrecin, de cas criminel et de
fait de .LX. lb., se tel chose avenoit dedens le dit pour-
cein de la vile ; de faire escrire tele enqueste, de seeller
la de leur seaus, de raporter la à celui qui tendrait le
lieu le conte de Boulongne, pardevant les homes dudit
conte, senz pluseurs entremetre. Item de avoir tels
amendes comme il ont acoustumé à avoir, de ce qui à
leur jugemenz apartient, si comme de vilainnes pa-
roles, de vilains diz, que bourgois dirait li uns à
l'autre. Item de faire taille seur leur bourgois, dedens
la ville de Boulongne tant seulement, pour les frais de
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la dite vile faire paier et aquiter selonc droiture et
selonc loialté. Item de fet, de cas qui apartendroit au
viconte dedens les dites bonnes, de bourgois à autre
tant seulement. Des queles choses, sauf et retenu en
toutes choses la droiture et la seignourie du conte de
Boulongne et la nostre, et sauf nostre ressort et nostre
droituire, et saufle droit des homes et des églises de la
dite conté, nous assentons et otroions que le dit maire
eteschevin usent et exploitent; et des autres choses que
le dit conte Robers, père jadis du dit conte qui ore est,
leur otroia par espécial en ses lettres desus dites, et
que li dit maire et eschevins agréèrent et reçurent, si

comme il est contenu en leurs lettres desus dites, sauf
ce que le dit maire et eschevins et coumune de Bou-
longne nous veulent ou peuent enformer soufisaument
et loialement que, au temps la dite contesse Mahaut,
d'autres usages et manniemenz eussent usé et esploitié,
qui contre nous ne nos hoirs ne feust ne nedeust estre,
et desquiex il deussent et peussent avoir usé senz
nostre assentement, et qui ne feust contre la droiture
d'autrui, la vérité seue et conneue, nous vousdrons et
assentirons que il en usent. Et pour ce que nostre
entente n'est pas de leur oster chose, ne seurtraire que
le devant dit cuens de Boulongne qui ore est leur ait
ostroié par la nouvelle chartre, qui leur puisse et doie
avoir ostroié en ensuivent l'ordenence son père devant
dit, si comme il est contenu en ces lettres, nous assen-
tons nous que la devant dite ville de Boulongne et li
bourgois de celle vile aient loi, seel, coumune, ber-
froi, cloches et ghihale et les autres choses qui sont
contenues en la première partie de la lettre le conte de
Boulongne qui ore est, juuques au segont paragrafe de
celle chartre du conte qui ore est, en la forme et en
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la mennière et au retenues qui sont contenues en la
chartre du devant dit Robert conte jadis. Item de ce
qui est contenu en la nouvelle chartre, entre le segont
paragrafe et le dizieume paragrafe, nous assentons
que le devant dit maire et eschevin aient povoir de
connoistre, de jugier touz cas et toutes choses qui es-
cherront et escheoir pourront dedens le pourcein de la
vile devant dite, de leurs bourgois et entre leur bour-
gois, sauf notre droit et l'atrui, en la forme et en la
mennière, et des choses dont il est dit par desus que
il est trouvé qu'il ont usé et exploitié et qu'il est con-
tenu en la chartre dudit conte Robers jadis. Item nous
otroions et assentons de l'article où la dite chartre du
conte de Boulongne, qui ore est, fait mencion des
amendes que le cuens de Boulongne i retient pour
soi, et des droitures et des amendes de la viconté de
Boulongne, demeurt ferm et estable en la mennière et
en l'usage que li cuens de Bouloinne qui ont esté ça
en arrière et le viconte de Boulognie (sic) les ont ça en
arrière prises et levées, et ont peu et deu prendre et
lever. Item à l'article qui fait mencion que li cuens de
Boulongne otroia à la dite vile que il veut estre tenu, si
avant comme il pourroit et raison serait, sanz faire tort à
autrui, de constraindre à porter tesmoingnage devant
maieur et eschevin de Boulongne ceus de sa conté, nous
otroions nous et assentons que le devant dit conte de
Boulongne et si hoir soient tenuz à contraindre ceus
de leur povoir à porter tesmoingnagedevant eschevins,
quant cas loiaus et raisonables la portera, et qui audit
conte sont et doivent estre justisable, en tant comme
droit et raison et coustume du païs le pourroit soufrir.
Item de l'article où il fait mencion en la nouvelle chartre
que li maire et li eschevin de Boulogne aient povoir